EXTRATO DE ATA DA 38.ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO
BRASÍLIA/DF – 31 de janeiro de 2024.

FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA
Setor de Múltiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 03, conjunto 03, Bloco E, Salas 409 a 416 – CEP: 71.215-300

Brasília/DF - Telefone: (61) 3221-5600

1

EXTRATO DE ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento ao Edital
de Convocação Nº 001, de 24 de janeiro de 2024, às dez horas, deu-se início à Trigésima Oitava
Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo, por videoconferência, obedecendo à seguinte
pauta: Item 1. Verificação e qualificação do “quórum” em ordem de votação da reunião.
O presidente Valmir Braz de Souza iniciou a reunião com a verificação do quórum. Confirmou-
se a presença de 6 (seis) conselheiros habilitados ao voto, número regimental suficiente para
a abertura dos trabalhos: Ronald Acioli da Silveira, Sibele Machado de Souza Monteiro, Fábio
Almeida Rabelo, Cleberton Santos da Cruz, Márcio Freitas de Paiva e Valmir Braz de Souza.
Conselheiros suplentes: Alba Cristina Nogueira, Ana Maria Morais da Silva, Charles Everson
da Nóbrega, Deise Lúcia do Nascimento e Maria Helena Claudino. 2. Deliberação: 2.1.  Nota
Técnica Nº 185 – Convênio de Adesão – Fundação Viva e município de Arcoverde/PE.
Após debate e considerações, o pleno aprovou o ingresso do município de Arcoverde/PE como
patrocinador do Plano Viva Federativo, na forma do Convênio de Adesão, a ser firmado entre
a Fundação Viva e o município. 3. Empréstimos Viva Pecúlio. Após debate, o pleno solicitou
informações à Diretoria Executiva. Nada mais a ser tratado, o presidente do Conselho
Deliberativo, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, encerrou a
reunião às onze horas e cinco minutos.

VALMIR BRAZ DE SOUZA

Presidente do Conselho Deliberativo